
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio ANAGRAFE 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 08 di data 21/01/2020 

OGGETTO:QUOTA DI ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO) DEL 
COMUNE DI VALDAONE ANNO 2020. 
  

 

 



Determinazione n. 08 del 21.01.2020 
 

Oggetto: QUOTA DI ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO) DEL 
COMUNE DI VALDAONE ANNO 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento 
e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente; 

Ritenuto di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell'Interno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 

Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata 
eretta in Ente Morale; 

Ricordato che con delibera n. 14 del 02.02.2017 la Giunta Comunale ha deliberato: 

 di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con sede in 
Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto dell'Associazione medesima; 

 che alla liquidazione delle quote di adesione per gli anni successivi provvederà direttamente il 
Funzionario competente come individuato in Atto di Indirizzo; 

Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione disporre l’adesione come 
Ente, facendosi altresì carico della quota associativa per gli operatori dei Servizi Demografici;  

Vista la nota pervenuta da ANUSCA l’8 gennaio 2020 registrata al nr. 413 di prot. il 17.01.2020  
con allegata  tabella delle quote associative differenziata per classi di abitanti e la tabella dei 
servizi offerti; 

Atteso che dall’esame delle proposte risulta opportuno aderire alla quota associativa speciale 
opzione “D” che viene offerta ad Euro 310,00 e che prevede oltre ai servizi delle quote “A” – 
“B” e “C” la partecipazione gratuita ad un’iniziativa di formazione di un numero illimitato di 
operatori, l’albo pretorio on line che , numero cinque quesiti on line con risposta in 48 ore, 
video lezioni gratuite con la possibilità di scaricare gratuitamente le video lezioni che Anusca 
promuove, l’accesso all’archivio dei quesiti risolti ed il servizio di polizia mortuaria dalla A alla Z 
comprendente una raccolta competa in cui gli addetti ai lavori possono rinvenire tutti i 
riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere le problematiche che possono presentarsi; 



Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 
Magroaggregato 03 – capitolo 510 – conto finanziario U.1.03.02.99.000 – del bilancio di 
previsione 2019-2021 per l’esercizio 2020 in esercizio provvisorio; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse 
finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai 
medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata 
e della spesa, la quale al punto 10 ha specificato il presente PEG ha valore fino all’adozione del 
nuovo, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021 e, nel periodo tra 
l’approvazione del bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni 
dell’esercizio 2020; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 
15.03.2019 e visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili 
dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Richiamato il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, sottoscritta il 
06.11.2019, il quale, dal punto 1.5 stabilisce che, in caso di proroga da parte dello Stato del 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 dei comuni, le parti concordano 
l’applicazione della medesima proroga anche per i comuni trentini. 

Dato atto che nella G.U. n. 295 dd. 17.12.20159 è stato pubblicato il D.M. 13.12.2019 che 
differisce al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e 
autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

Richiamato l’art. 163 del TUEL approvato con Dlgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio 
provvisorio. 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare e liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la spesa derivante dal 
presente provvedimento relativa all’adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 
Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 
dello Statuto dell'Associazione medesima per l’anno 2020, pari €.310,00.= alla Missione 01 
Programma 02 Titolo 1 Magroaggregato 03 – capitolo 510 – conto finanziario 
U.1.03.02.99.000 – del bilanci di previsione 2019-2021 per l’esercizio 2020 in esercizio 
provvisorio; 

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

3) di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020. 
4) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 
da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Antonia Marascalchi 
FIRMATO DIGITALMENTE   



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-01-21T08:19:13+0000
	MARASCALCHI ANTONIA


		2020-01-21T10:00:13+0100
	ARMANI ELENA




